
quinta-feira, 12 de fevereiro de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0183 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/23879.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, WALÉRIA DA SILVA PLÁCIDO, Mat.n° 54196682-2 
do cargo de Médico – Especialidade Ginecologia e Obstetrícia, 
lotada na Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Vianna -  
FHCGV, a contar de 06/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0184 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/45243.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUIZ CLAUDIO RIBEIRO REIS, Mat.n° 57202295-1 do 
cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH, a contar de 05/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 07 dias, 
a contar de 12.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- DAIANA CRISTINA FREITAS ALMEIDA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.

     Belém, 11 de fevereiro de 2009.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 12.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- VERA LUCIA DOS SANTOS SOARES, Concurso C-129 da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
- SEDECT, Auxiliar de Serviços Operacionais, nomeação: 
27.01.2009.

     Belém, 11 de fevereiro de 2009.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 11.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- SANDRA MARIA SIMAS COSTA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC - Cargo: Professor. AD-4, 
nomeação: 19.01.2009.

     Belém, 10 de fevereiro de 2009.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 08 dias, 
a contar de 11.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- LUIZ DA SILVA AGUIAR, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC - Cargo: Professor. AD-4, 
nomeação: 23.01.2009.
- CINTIA ALVES FAGUNDES, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC - Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.

     Belém, 10 de fevereiro de 2009.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 11.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- YGOR ALMEIDA NETO, Concurso C-122 da Superintendência 
do Sistema Penal - SUSIPE, Cargo: Engenheiro Civil, nomeação: 
28.01.2009.
- SAAZA ANDREA DOS SANTOS AMAZONAS, Concurso C-122 
da Superintendência do Sistema Penal - SUSIPE, Cargo: 
Enfermagem, nomeação: 28.01.2009.
- CÉRES NUNES DE ALMEIDA GOUVÊA, Concurso C-122 da 
Superintendência do Sistema Penal - SUSIPE, Cargo: Medicina, 
nomeação: 28.01.2009.

     Belém, 10 de fevereiro de 2009.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 08 dias, 
a contar de 10.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ANDREZA LUZ DA SILVA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 23.01.2009.
- DIENI MACHADO PACHECO, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 

nomeação: 23.01.2009.
- DANNYEL BATISTA DO NASCIMENTO, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- ELBA MARA NASCIMENTO E SILVA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- EDER MARCUS DA SILVA RODRIGUES, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- HELCIO DE OLIVEIRA LAMEIRA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- IZABEL CRISTINA GONÇALVES CRUZ, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- LADYSAY SOUZA DE ALCÂNTARA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- MICHELA CARLA SOUSA LIMA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- MADSON ANTONIO BENJAMIN FREITAS, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- RANGEL PEREIRA DE ARAÚJO, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- JOÃO CASTRO DE ARAÚJO, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Servente, nomeação: 
23.01.2009.
- WILSON ALVES MONTEIRO, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Servente, nomeação: 
23.01.2009.
- ADRIANA MENDES COSTA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 23.01.2009.
- BERENICE NOGUEIRA SILVA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 23.01.2009.
- EDILENE FERNANDES DE SOUSA, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 23.01.2009.
- JOSÉ IVANILDO DE FREITAS GAIA, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 23.01.2009.
- LENITA VIEIRA MELO, Concurso C-105 da Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD-4, nomeação: 
23.01.2009.
- JANAINA DO VALE LOPES, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Psicologia, nomeação: 
23.01.2009.
- LEYDE LELMA VIEIRA DA CONCEIÇÃO, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Serviço 
Social, nomeação: 23.01.2009.
- NEMER VIEIRA ZAIRE, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Administração, 
nomeação: 23.01.2009.
- NATALIA DIAS MOREIRA ARIMATEA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Merendeira, 
nomeação: 23.01.2009.

     Belém, 09 de fevereiro de 2009.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 07 dias, 
a contar de 10.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ADNALDO OLDAIR SOUZA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 19.01.2009.
- DANIELA RODRIGUES DA ROCHA, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 19.01.2009.
- ELAINE INACIO DA SILVA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 19.01.2009.
- MARA DA SILVA FERREIRA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 19.01.2009.

     Belém, 09 de fevereiro de 2009.

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA IOE
PORTARIA N.º 014 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Dispensar, a pedido, o servidor WILSON VASCONCELOS 
MOURÃO FILHO, Mat. nº 57175587/3, do cargo de   Assessor 
Especial - GEP- DAS.011.2, a contar de  11.02.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2009
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2009
 O IASEP, por sua Pregoeira, designada pela Portaria 
n° 183 de 04/07/2008, torna público para conhecimento 
dos interessados, que às 10 h do dia 27 de fevereiro de 
2009(horário de Brasília), através do site www.comprasnet.
gov.br, será aberta a Sessão Pública do Pregão Eletrônico n° 
001/2009, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
DESCARTÁVEIS.
Obs: Os interessados poderão retirar o Edital do site: www.
comprasnet.gov.br e no
 www.compraspara.gov.br   ( Mural de Licitações) fone: para 
contato(91)40067386.
Ordenador Responsável; Sandra Helena Morais Leite
Presidente do IASEP.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito  a publicação do extrato do contrato nº 
001/2009, entre o IASEP ANTONIO ANSELMO BENTES DE 
OLIVEIRA,publicado no DOE do dia 06/01/2009, com equivoco.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 045 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.

EXCLUIR, a contar do dia 01/02/2009, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido 
a servidora YLCLEIA MARINHO VALE, matricula nº 55588797/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na DAS, 
concedida através da Portaria nº 136 de 21 de maio de 2007.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
01/02/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 046 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP e a servidora YLCLEIA MARINHO 
VALE, Matrícula nº 55588797/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Assistência à 
Saúde-DAS.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
01/02/2009
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 047 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
NOMEAR, YLCLEIA MARINHO VALE, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, Código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
DAS. 
A presente portaria retroagira a seus efeitos a contar do dia 
01.02.2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 048 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
NOMEAR, a servidora GUIOMAR DO SOCORRO DA ROCHA 
MOREIRA, matricula nº 33324/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, para exercer o cargo em comissão de Assessor, Código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na DAF.
A presente portaria retroagira a seus efeitos a contar do dia 
01.02.2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIAS DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº. 2382, DE 01 DE AGOSTO DE 2008

Proc. nº. 2008/081061
Valor da Pensão: R$ 7.647,28
Beneficiário(a): Zizuel Ferreira Raiol
Ex-Segurado(a): Maria Raimunda Pimentel

PORTARIA PS Nº. 2253 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
Proc. nº. 2008/165478
Valor da Pensão: R$ 539,50
Beneficiário(a): Benedito Ramos da Silva
Ex-Segurado(a): Georgina silva da Silva

PORTARIA PS Nº. 2280 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
Proc. nº. 2008/123869
Valor da Pensão: R$ 7.179,09
Beneficiário(a): Antônia Siqueira Pantoja
Ex-Segurado(a):José Ordrado Pantoja

PORTARIA PS Nº. 2370 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
Proc. nº. 2008/270912
Valor da Pensão: R$ 3.227,44
Beneficiário(a): Eulina Oliveira Barata
Ex-Segurado(a): Sérgio Ferreira Barata

PORTARIA PS Nº. 2350 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
Proc. nº. 2008/14828
Valor da Pensão: R$ 922,32
Beneficiário(a): Raimundo monteiro de Freitas
Ex-Segurado(a): Maria Izabel Alves de Freitas


